美金：台幣 $ 81,754 28.6250 2,340,210 87,201 27.6800 2,413,721 72,567 28.5350 2,070,700

　港幣：台幣 31,411 3.6560 114,838 32,469 3.5490 115,234 34,995 3.6700 128,430

　馬幣：台幣 119,817 6.8119 816,180 111,842 6.6415 742,797 107,942 6.8710 741,668

　日幣：台幣 78,466 0.2353 18,463 3,666 0.2405 881 3,666 0.2577 944

　美金：馬幣 4,357 4.2060 124,711 1,125 4.1650 31,151 4,131 4.1460 117,871

金融負債

　貨幣性項目

　美金：馬幣 23,450 4.2060 671,256 21,950 4.1650 607,576 17,440 4.1460 497,650

(2)敏感性分析
合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收帳款、

其他應收款、借款、應付帳款及其他應付款等，於換算時產生外幣兌換損益。於

民國一一一年及一一○年三月三十一日當新台幣相對於外幣貶值或升值1%，而其
他所有因素維持不變之情況下，民國一一一年及一一○年一月一日至三月三十一

日之稅前淨利將分別增加或減少25,438千元及22,755千元；權益將因現金流量避險
而分別增加或減少1,993千元及2,865千元。兩期分析係採用相同基礎。

(3)貨幣性項目之兌換損益
由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊，民國一一一年及一一○年一月一日至三月三十一日外幣兌換損益(含已實

現及未實現)分別為利益30,244千元及損失29,345千元。

4.利率風險
合併公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動

利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。合

併公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少1%，此亦
代表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少1%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國一一
一年及一一○年一月一日至三月三十一日之稅前淨利將減少或增加52,035千元及
42,609千元，主因係合併公司之變動利率借款。

〜31〜

欣欣陸投資控股股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

5.其他價格風險：
如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因素

不變)，對綜合損益項目之影響如下：

111年1月至3月 110年1月至3月
報 導 日
證券價格

其他綜合損
益稅後金額 稅後損益

其他綜合損
益稅後金額 稅後損益

上漲1% $ 22,447 4,850 21,619 4,850
下跌1% $ (22,447) (4,850) (21,619) (4,850)

6.公允價值資訊
(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產、避險之金融資產及負債及透

過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。

各種類金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值（包括公允價值等級資訊，但

非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者及租賃負債，

依規定無須揭露公允價值資訊）列示如下：

111.3.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融資產

非上市(櫃)公司股票 $ 606,305 - - 606,305 606,305
避險之金融資產 $ 202,647 202,647 - - 202,647
透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融
資產

上市(櫃)公司股票 $ 1,582,352 1,582,352 - - 1,582,352
非上市(櫃)公司股票 662,343 - - 662,343 662,343
小　　計 $ 2,244,695 1,582,352 - 662,343 2,244,695

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 $ 6,144,528 - - - -
應收票據、應收帳款及長期應收款 9,457,809 - - - -
其他應收款 485,762 - - - -
存出保證金(含流動及非流動) 95,387 - - - -
其他金融資產 2,209,547 - - - -
其他非流動資產 192,864 - - - -
小　　計 18,585,897 - - - -

合　　計 $ 21,639,544 1,784,999 - 1,268,648 3,053,647
按攤銷後成本衡量之金融負債

銀行借款及應付短期票券 $ 22,016,709 - - - -
應付公司債 1,997,291 - - - -
應付票據及帳款 5,990,935 - - - -
其他應付款 3,106,513 - - - -
長期應付款項 327,872 - - - -
存入保證金 129,254 - - - -
租賃負債(含流動及非流動) 129,688 - - - -
合　　計 $ 33,698,262 - - - -

〜32〜

欣欣陸投資控股股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

110.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融資產

非上市(櫃)公司股票 $ 606,305 - - 606,305 606,305
避險之金融資產 $ 230,228 230,228 - - 230,228
透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融
資產

興櫃公司股票 $ 1,410,525 1,410,525 - - 1,410,525
非上市(櫃)公司股票 662,343 - - 662,343 662,343
小　　計 2,072,868 1,410,525 - 662,343 2,072,868

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 $ 5,206,556 - - - -
應收票據、應收帳款及長期應收款 8,922,313 - - - -
其他應收款 502,586 - - - -
存出保證金(含流動及非流動) 140,922 - - - -
其他金融資產 2,482,906 - - - -
其他非流動資產 188,516 - - - -
小　　計 17,443,799 - - - -

合　　計 $ 20,353,200 1,640,753 - 1,268,648 2,909,401

避險之金融負債 $ 64 64 - - 64
按攤銷後成本衡量之金融負債

銀行借款 $ 21,361,298 - - - -
應付公司債 1,997,110 - - - -
應付票據及帳款 6,989,726 - - - -
其他應付款 1,936,715 - - - -
長期應付款項 311,400 - - - -
存入保證金 142,738 - - - -
租賃負債(含流動及非流動) 131,095 - - - -
小　　計 32,870,082 - - - -

合　　計 $ 32,870,146 64 - - 64

110.3.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融資產

非上市(櫃)公司股票 $ 606,305 - - 606,305 606,305
避險之金融資產 $ 293,625 293,625 - - 293,625
透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融
資產

興櫃公司股票 $ 1,552,090 1,552,090 - - 1,552,090
非上市(櫃)公司股票 609,829 - - 609,829 609,829
小　　計 2,161,919 1,552,090 - 609,829 2,161,919

〜33〜

欣欣陸投資控股股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

110.3.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 $ 5,411,951 - - - -
應收票據、應收帳款及長期應收款 9,247,061 - - - -
其他應收款 718,764 - - - -
存出保證金(含流動及非流動) 95,142 - - - -
其他金融資產 2,337,824 - - - -
小　　計 17,810,742 - - - -

合　　計 $ 20,872,591 1,845,715 - 1,216,134 3,061,849

避險之金融負債 $ 3,509 3,509 - - 3,509
按攤銷後成本衡量之金融負債

銀行借款及應付短期票券 $ 22,645,909 - - - -
應付票據及帳款 1,996,569 - - - -
應付票據及應付帳款 5,504,373 - - - -
其他應付款 2,824,719 - - - -
長期應付款項 321,019 - - - -
存入保證金 122,521 - - - -
租賃負債(含流動及非流動) 167,879 - - - -
小　　計 33,582,989 - - - -

合　　計 $ 33,586,498 3,509 - - 3,509

(2)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術
金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價值。

若能及時且經常自交易所取得金融工具之公開報價，且該價格代表實際且經

常發生之公平市場交易者，則該金融工具有活絡市場公開報價。如上述條件並未

達成，則該市場視為不活絡。一般而言，買賣價差甚大、買賣價差顯著增加或交

易量甚少，皆為不活絡市場之指標。

合併公司持有之金融工具如屬有活絡市場者，其公允價值依類別及屬性列示

如下：

•上市及興櫃公司股票係具標準條款與條件並於活絡市場交易之金融資產，其公

允價值係分別參照市場報價決定。

除上述有活絡市場之金融工具外，其餘金融工具之公允價值係以評價技術價

取得。透過評價技術所取得之公允價值可參照其他實質上條件及特性相似之金融

工具之現時公允價值、現金流量折現法或以其他評價技術，包括以報導日可取得

之市場資訊運用模型計算而得。

合併公司持有之金融工具如屬無活絡市場者，其公允價值依類別及屬性列示

如下：

•無公開報價之權益工具：係使用收益折現還原模型估算公允價值，其主要假設

為藉由投資者之預期未來產生收益之現金流量，按反映貨幣時間價值與投資風

險之報酬率予以折現後衡量。

〜34〜

欣欣陸投資控股股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

•無公開報價之權益工具：係使用市場可比公司法估算公允價值，其主要假設係